
 

CITTÀ DI BUSTO ARSIZIO

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

N. 334  Registro deliberazioni

Il giorno quattordici Giugno duemilaventiquattro alle ore 09:00 nella Residenza Comunale,

convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE

ANTONELLI EMANUELE Sindaco
Presente presso la
sede municipale

MAFFIOLI MANUELA Vice Sindaco
Presente da remoto

attraverso skype

ARTUSA MAURIZIO Assessore
Presente presso la
sede municipale

CERANA DANIELA CINZIA Assessore Assente

CISLAGHI MARIO Assessore
Presente da remoto

attraverso skype
LOSCHIAVO SALVATORE 
NICOLA

Assessore
Presente da remoto

attraverso skype
MARIANI GIORGIO Assessore Assente

REGUZZONI MARIA PAOLA Assessore
Presente da remoto

attraverso skype
Partecipa, presso la sede municipale, il Segretario Generale Dott. Domenico d'Apolito

Il Dott. Emanuele Antonelli assunta la Presidenza e, riconosciuta valida l’adunanza, procede

alla trattazione del seguente

O G G E T T O:

VARIAZIONE  AGLI  STANZIAMENTI  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024/2026  -

VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4°, D.LGS 267/2000. I.E.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

-  l’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  dispone  quanto  segue:  “Ai  sensi

dell'articolo  42  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via

d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a

tale data non sia scaduto il predetto termine”;

- l’art. 175, comma 5, prevede che “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di

variazione adottato  dall'organo esecutivo,  l'organo consiliare  è  tenuto ad adottare  nei  successivi

trenta  giorni,  e  comunque sempre entro  il  31 dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti

ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non

ratificata”;

Rilevato che:

- con determinazione n. 725 del 27.05.2024 è stato approvato, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c)

del D.Lgs. 36/2024, l’affidamento in concessione della gestione del servizio pubblico “balneazione-

bagni pubblici” presso il Poliplesso natatorio di Via Manara alla società Acqua13 SSD AR.L. per

un periodo di due anni decorrenti dal 1.06.2024;

- a seguito della presa in carico dell’impianto il nuovo concessionario ha effettuato una ricognizione

dello stesso e ha verificato la necessità di ulteriori interventi di manutenzione straordinaria rispetto a

quelli  già  disposti  dal  Comune  al  fine  di  poter  garantire  l’operatività  della  struttura  in  piena

sicurezza oltre alla sostituzione di arredi e attrezzature presenti;

 -  gli  interventi  segnalati  risultano  indispensabili  per  procedere  con  l’apertura  dell’impianto

natatorio Manara per la stagione estiva nei tempi programmati  e quindi entro e non oltre il  22

giugno p.v.;

Precisato che al fine di consentire l’apertura  delle aree esterne dell’impianto natatorio Manara ed il

regolare svolgimento dell’attività estiva, si rende necessario procedere tempestivamente all’acquisto

ed  all’installazione di beni ed attrezzature;

Preso atto quindi che, per le motivazioni di cui sopra, il Dirigente del Settore 2, competente per

materia, ha richiesto di stanziare a bilancio per l’anno 2024 le risorse necessarie per poter procedere

1



all’acquisto di beni ed attrezzature per un importo pari ad euro 40.000,00 €, da finanziare tramite

applicazione di avanzo di amministrazione destinato agli investimenti;

Considerato che, stante i tempi ristretti per poter procedere all’acquisto dei beni e delle attrezzature

per  consentire  l’apertura  dell’area  esterna  dell’impianto  natatorio  Manara, si  rende  necessario

adottare il suddetto provvedimento al fine di poter disporre di tali risorse nel minor tempo possibile;

Viste le seguenti deliberazioni:

-  Consiglio  Comunale  n.  79  del  19.12.2023  con  la  quale  sono  stati  approvati  la  nota  di

aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024  –  2026,  il  Bilancio  di

Previsione 2024 – 2026 ed il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026 e successivi

atti modificativi ed integrativi;

- Giunta  Comunale  n.  42  del  31.01.2024 di  approvazione  dell’aggiornamento  del  PIAO per  il

triennio 2024-2026;

- Giunta Comunale n. 49  del 31.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)

e successivi atti modificativi ed integrativi;

-  Consiglio  Comunale  n.  19 del  24.04.2024 con la  quale è stato approvato il  Rendiconto della

gestione dell'Esercizio Finanziario 2023;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad una variazione di bilancio d’urgenza, ai sensi dell’art. 175,

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che le variazioni  di parte corrente approvate con il  presente provvedimento riportate

nell’allegato A) parte integrante sono così sintetizzate:

ANNO 2024

ENTRATE

2



SPESE

3



ANNO 2025

ENTRATE

SPESE

4



ANNO 2026

ENTRATE

SPESE

Dato atto che:
 le operazioni di variazione eseguite garantiscono il pareggio finanziario e tutti gli equilibri

stabiliti  in  bilancio  per  la  copertura  delle  spese  correnti  e  per  il  finanziamento  degli

investimenti;

 ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di

cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di

cassa garantiscono un fondo di cassa finale positivo;

5



Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore 4 ai sensi

dell’art.  49,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/00,  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte

integrante e sostanziale;

Visti:

- l'art. n. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione ed al

PEG”;

- l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto ed il vigente regolamento di contabilità dell'ente;

Dato atto  che n.04 componenti della Giunta hanno partecipato alla seduta da remoto, attraverso

Skype,  che sono state rispettate  le previsioni di  cui al  “Regolamento per lo svolgimento della

Giunta Comunale in modalità telematica da remoto o mista” approvato con deliberazione n.251 del

18.5.2022,  che  l'adunanza  si  è  svolta  regolarmente  e  che  è  possibile  constatare  e  proclamare  i

risultati della votazione;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei termini di legge,

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra illustrate  e da ritenersi  qui integralmente riportate,  la

variazione al Bilancio di Previsione 2024- 2026 di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale

del presente atto, comprensiva della correlata variazione di cassa, dando atto che, con l’adozione del

presente provvedimento, il bilancio 2024-2026:

- per l’esercizio 2024 pareggia in euro 244.586.608,88;

- per l'esercizio 2025 pareggia in euro 108.914.408,00;

- per l'esercizio 2026 pareggia in euro 119.890.575,00;

2.  di dare atto che:

 con  la  presente  variazione  di  bilancio  viene  applicato  avanzo  di  amministrazione

destinato agli investimenti per un importo pari ad euro 40.000,00;

 le  operazioni  di  variazione  eseguite  garantiscono  il  pareggio  finanziario  e  tutti  gli

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento

6



degli investimenti, come evidenziato nei quadri di controllo degli equilibri di Bilancio

per gli anni 2024, 2025 e 2026 (allegato B);

 ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di

cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di

cassa garantiscono un fondo di cassa finale positivo;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione

dovrà  essere  ratificata  dal  Consiglio  Comunale  entro  60  giorni  dall’adozione  del  presente

provvedimento.

Delibera  di  dichiarare,  altresì,  con  votazione  unanime  e  favorevole,  la  presente  deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza

di provvedere ai necessari adempimenti.

  
Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

Dott. Emanuele Antonelli Dott. Domenico d'Apolito

7


